3873
MILANI:2904134 CPF A3, ou =(EM BRANCO),

ou =Videoconferencia, cn=LEANDRO

MAFF EIS MILANI.2904' 3438/3

Dados: 202305.26 13.17.00 -03'00

PREFEITURA MUNICIPAL DE

BIRIGUI

OFÍCIO N° 797/2023 em 25 de maio de 2023.

ASSUNTO: Requerimento n° 240/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Ofício n° 378/2023, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 240/2023, de autoria do

Vereador Everaldo Roque Santelli. Requerida propositura requisita informações sobre

as frotas 554 e 555, segundo quesitos nela formulados.

Em resposta, anexamos cópia do Memorando n° 438/2023

da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares

os protestos de estima e distinto apreço.

Atenciosamente,

LEANDRO
MAFFEIS

Assinado de forma digital por I FANDRO

MAFFEIS MILANI29041343873

DN, c=BR, o=ICP43rasit

ou=12073743000170, ou=Secretaria da

Receita Federal do Brasil - RF 8, ou=RFB e-

LEANDRO MAFFEIS MILANI
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
JOSÉ LUÍS BUCHALLA
Presidente da Câmara Municipal de Birigui

Prefeitura Municipal de Birigui

Centro Administrativo Leonardo Sabioni - Rua Anhanguera, 1155 - Jardim Morumbi

CEP: 16200-067 - CNPJ - 46.151.718/0001-80 - (18) 3643-6000

,ALEXANDRE B ZES
Secretário Mun iços Públicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

CNPJ: 46.151.718/0001-80
End.: Rua Roberto Clark — n° 672 — Bairro Centro

Tel.: (18) 3643-6207 — E-mail: servicospublicos@birigui.sp.gov.br
ri Ti "(F.:\.1. (1P(1/

Birigui, 23 de maio de 2.023.

Memorando n° 438/2.023

Ref.: A resposta referente ao Requerimento n° 240/2.023, das quais respeitadas as
formalidades, requisita informações sobre as frotas 554 e 555, reportando-se o Executivo aos
seguintes quesitos.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Leandro Maffeis Milani.

Venho por meio deste informar:

Diante das indagações, vimos por meio deste informar que conforme Nota Fiscal em
anexo, os veículos das frotas 554 e 555 foram adquiridos na data de 06/07/2017, da empresa
Transportes Andorinha S/A, onde cada ônibus foi comprado pelo valor de R$ 115.000,00
(cento e quinze mil reais).

Ambos os veículos encontram-se no pátio da Fábrica de Poste do município, haja vista
que segundo Chefe de Transportes Internos e Manutenção de Frota, são veículos inviáveis de
conserto, devido ao custo das manutenções necessárias que necessitam serem feitas no motor,
câmbio automático, bixigão (equipamento para levantar a suspensão), e problemas elétricos,
conforme relatório passado por mecânicos da Prefeitura.

As manutenções mecânicas que necessitam serem realizadas ultrapassariam 40% do
valor dos veículos, porcentagem essa que limita o gasto e torna o conserto inviável.

Atenciosamente:

JAQUELINE LOPES MANOEL

Secretária Adjunta de Serviços Públicos

LABOR OMINIA VINCIT

UF CNPJ / CPF

INSCRIÇÃOESTADUAL

• PESO LIQUIDO

0,00
VALOR DO ISSQN

fx,042.- 555
, ..

-
. • .

...4',,

AÇÃO DO CLIENTE .._.

RECEBEMOS DE EMPRESA DE TRANSPORTES ANpORINHA S/A OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FICAL

:
NF-e

NI° 28317

SÉRIE 1
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

135170425795695 06/07/2017 16:31:23

1111111111111111111111 CirifirdNíillii I 111111111111111111111111

CNPJ

55.334.262/0001-84 L
INSC. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTÁRIO

CEP

16200-057
BAIRRO / DISTRITO

CENTRO
FONE/FAX 1 [I

,
 INSCRIÇÃO ESTADUAL

----- ---
EMPRESA  DE TRANSPORTES
ANDORINHA S/A

RUA ANTONIO RODRIGUES„1670
TREVO RODOVIARIO - PRESIDENTE PRU
Cio) : 1800-228 Tal :1832294050
ANDORINHA©ANDQRINHA.COM

DANFE
Documento auxiliar da
Nota Fiscal Eletr6nIca

O - ENTRADA
1 - SAIDA

N° 28317
SÉRIE 1
FOLHA 1 / 1

CHAVE DE ACAMO DA NP* PARA MiSIASA DE Atnetnuck, MO SITE WWW MEflAMO&ClOV an
3517 0755 3342 8200 0184.6500 1000 0283 1710 0029 3993

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal  ou no alta da Sefaz Autorizadora

1

1 NATUREZA DA OPERAÇÃO
LVenda de bem do ativo imobilizado 1

INSCRIÇÃO ESTADUAL

562.004.351.116

J

DATA DE EMISSÃO
: 06/07/2017

I DATA DA ENTRADA / SAIDA

06/07/2017
-

I HORA DE ENTRADA / SAIDA

DESTINATÁRIO / REMETENTE
NOME / RAZÃO SOCIAL

MUNICIPIO DE BIRIGUI
[ENDEREÇO •

PC JAMES MELLOR,S/N
MUNICIPIO

BIRIGUI

CNPJ/CPF

46.151.718/0001-80

• O

SATISF

1
1 BASE DE cALcuLo•DO ICM.

, . 0,00
VALOR DO ICMS „

0,00
BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBSTITUIÇÃO

0,00
VALOR DO CMS SUBSTITUIÇÃO

0,00
VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

115.000,00
[-VALOR DO FRETE I

0,00 .1

VALOR DO SEGURO

' 0,00

DESCONTO

0,00

OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS

0,00

VALOR DO
1/2 . 0,00

VALOR TOTAL DA NOTA

115.000,00

MARCA ESPÉCIE QUANTIDADE

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZÃO SOCIAL

[ENDEREÇO

COD PROD DESCRIÇÃO 006-PRODUTOS NCM / SH CST CFOP . UNID. QUANTIDADE V. UNITÁRIO . V. TOTAL BC. ICMS_ . V. ICMS.. V. IPI
AUQUOTAS
ICMS IPI

00000001

VEIC PLACA CSK 2050
CHASSI 9BVS5L5288E3321329
ESPEC/TIPO PAS/ÓNIBUS
COMB DIESEL
MARCA/MOD VOLVO/BUSSCAR JUMBUSS R; ;ANO FAB
2007 ANO MOD 2008
CAP/POT 42L/340CV ...
CATEGORIA ALUGUEL
COR PRED BRANCA
MOTOR 09'153365'81V

...

041

,

5551 UN 1,0000

12 rn

115.000,0000

V-155A20.

115.000,00

9

......

0,00 0,00 0,00 0,00

------

0,00 87021000

DADOS ADICIONAIS
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Dados adicionais: SP - VENDA ATIVO IMOBILIZADO NAO INCIDENCIA DE ICMS CONF AR
Dados adicionais: T 7 INCISO XIV DO DEC 45.00/00 RICMS

RESERVADO AO FISCO

BASE DE CÁLCULO DO 18130N
0,00

CÁLCULO DO ISSQN
INSCRIÇÃO MUNIpIPAL VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS

0,00

EMPRESA DE TRANSPORTES
ANDORINHA S/A

RUA ANTONIO RODRIGUES,1670
TREVO RODOVIÁRIO - PRESIDENTE PRU
Cep :11013-226 Tel : 1832204000

ANDORINHACANDORMA.COM

1 1111111111111 11E111111111

QUANTIDADE

1[

-
 ESPÉCIE -*! (MARCA

INSCRIÇÃO ESTADUAL UF

SP
FONEIFAX

VALOR.D0 ICMS.

0,00

CWAVE Of ACilt0 DA NR4PAAA ~Ui. A C4 AUTENTICACAO tx. ira VIONLNFILMINCNOOVJA

3517 0755 3342 8200 0184 5500 1000 0283 1510 0029 3999

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda,gov.br/portal ou no cite da Sefaz Autorizadora

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

135170425749248 06/07/2017 16:21:03

111_,

I INSCRIÇÃO ESTADUAL ;

562.004.351.116
DESTINATÁRIO  / REMETENTE

NOME / RAZÃO SOCIAL

j MUNICIPIO DE BIRIGUI

CALCULO DO IMPOSTO .—

BASE DE CALCULA DO ICMS •

—0,001
VALOR OO FRETE S VALOR DO SEGURO , DESCONTO

0,001  , !Oo:.

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPOWTOOS
! RAZÃO SOCIAL

INSC. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTÁRIO CNPJ

55.334.262/0001-84

[
BAIRRO / DISTRITO

CENTRO
CEP

16200-057

UF INSCRIÇÃO ESTÃOUAL

{JIILI 1/ 400 ILMA.,

1 COO PROD

rm.•=3,21, ...a=y,•,...1 •

DEStRICÃO DOS PRODUTOS, . NOW/ SH OST CFOP UNID. QUANTIDADE V. UNITÁRIO V. TOTAI B.C. ICMS V. ICMS V. PI
ALIQUOTAS
ICMS

,pi

1 -----

b000000i
I

.

VETEXACAVÉR1964
43HASSI9BVS5L5288E321315 '
ESPEC/TIPO PAS/ONIBUS
COMB DIESEL -
MARCA/MOD VOLVO/BUSSCAR JUMBUSS R
ANO-FAB 2007 ANO MOD 2008
CAP/POT 42U340CV
CATEGORIA ALUGUEL --
COR PREDBRANCA
MOTOR 09°153155'81V'

., . .,

041 5551 UN 1.0000

69,5" 4/ -„ze

115.000,0000
.

1,•r?

115,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
87021000

CÁLCULO DO ISSON
INSCRIÇÃO MUNIpIPAL

DADOS ADICIONAIS

1

 VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS

RESERVADO AO FISCO

iç\\
14;\

Data do Protocolo SEFAZ: 2017-07-06T16:21:03-03:00 Número do Protocolo: 135170426749248

9

L

AU:41e1P10

UF. CNPJ./ CPF

¡NATUREZA DA OPERAÇÃO

DATA DE RECEBIMENTO • IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

J
DANFE

Documento auxiliar da
Nota Fiscal Eletrônica

O -  ENTRADA
1 - SAIDA

N° 28315
SÉRIE 1
FOLHA 1 / 1

1

1

ENDEREÇO

[PC JAMES MELLOR,S/N

MUNICIPIO

BIRIGUI
FATURA/DUPLICATA

[CNPJ / CPF

46.151.718/0001-80
DATA DE EMISSÃO •

06/07/2017

I DATA DA ENTRADA / SAIDA

HORA DE ENTRADA / SAIDA1,

J NUMERAÇÃO PESO BRUM.

BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBSTITUIÇÃO

0,00
OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS

0,00 0,00
VALOR DO:IPI

CÓDIGO ANTT PLACA PO VEICULO.

_ • -

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

115.000,00
VALOR TOTAL DA NOTA 1

115.000,001

PESO LIQUIDO

ENDEREÇO

0,00

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Dados adicionais: SP - VENDKATIVO Ifv1OBILlíADO NAO INCIDENCIA DE ICMS CONF AR
Dados adicionais: T7 INCISO XIV DO DEC 45.490/00 RICMS ••==

4-4.•

VALOR DO ISSON

0,00

boo

fuNá. .ss(
RECEBEMOS DE EMPRESA DE TRANSPORTES ANDORINHA S/A OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FICAL NF-e

N° 28315
SÉRIE 1

Venda de bem do ativo imobilizado

BASE DE CÁLCULO DO ISSON

0,00

FRETE POR CONTA
e•~4; 2 •KliCesedi
1 •OCOMMARK, 11,  LeAfftlfR O

i Data

táti,,,;;,,,,,„mi,

É'rniáão: 27/06/2017, ._ Página :
- MUNICÍPIO DE BIRIGUI

/:-.:Çc.
PRAÇAJAMES MELLOR, S/N° CENTRO AUTORIZAÇÃO DE . _

CEP: 16200-057 - BIRIGUI/SP FORNECIMENTO
ti li.-_' , CNPJ: 46.151.718/0001-80
' % Inscr. Estadual; ISENTA 1 ,k„ 3617/2017 ---.- Fone/Fax: (18) 3643-6000 / 3643-6136

....

Modalidade PREGÃO - . Nro 37/2017 Unid. Gestora PMB

Números RC's 1051 / 2017 .

Valor Total (R$) 74  Valor total por extenso- •

230.000,00 DUZENTOS E TRINTA MIL REAIS •,

Fornecedor 007736 EMPRESA DE TRANSPORTES ANDORINHA SA
Endereço RUA ANTONIO RODRIGUES 1670

Bairro/Cidade VILA FORMOSA .4 . PRESIDENTE PRUDENTE SP Cep 19013-920
CNPJ.(RG) 000.000.000-00 Telefone Fax

Banco Agência Conta

Contrãto

Condição Pagto Prazo Entrega Local Entrega PRC GUMERCINDO DE PAIVA CAS * O S/N°
,
ante de Recursos/Convênio FUNDO MUN,DE SAUDE REC PROPRIO

- -

Processo
,

Unidade Requisitante Nota de Empenho (NE) Dotação/Elemento de Despesa
00000846/2017 010.002.000.000,00,0 . . 08540/2017 400 010.001.101220048 .2133 / 44905200/52

DEPTO ADMINISTRAÇÃO DE SAÚDE
i

item; Descriçao
.1

Unid. Quantidade Marca Valor Unitário Valor Total Garantia ,
1 UN 2,000 VOLVO/BUSSCAR 115.000,0000 230.000,00

ÔNIBUS. RODOVIÁRIO ÓRIGINALDE FABRICA, CONDIÇÕES MÍNIMAS: ANO/MODELO A PARTIR DE 2007, CAPACIDADE DE 38 A 46 LUGAF
MAIS O MOTORISTA COM BANHEIRO PC) TRASEIRO MOTOR TRASEIRO A.DIESEL COM MÍNIMO DE 340 CV DE POTÊNCIA TRAÇÃO
TRASEIRA 4X2 FREIO'  E ACIONAMENTO A AR, COM TAMBORES OU DISCO NAS QUATRO RODAS; CÂMBIO MECÂNICO, CAIXA DE
MARCHAS 6 Á FRENTE E 1 À RÉ DIREÇÃO HIDRAULICA; SUSPENSÃO MISTA OU SUSPENSÃO A AR; PBT (PESO BRUTO TOTAL): 16000;
COMPRIMENTO MÍNIMO:13000 MM. LARGURA MÍNIMA: 2600 MM; ALTURA MINIMA 3700 MM; POLTRONAS COM DESCANSA BRAÇO CENT
E LATERAIS, SEGURANÇA EM TODOS OS BANCOS; CINTO DE SEGURANÇA DE TRÊS PONTOS PARA O MOTORISTA; TACOGRAFO DIÁRJ
(DIGITAL); ILUMINAÇÃO INTERNA, ESPELHOS RETROVISORES EXTERNOS AVANÇADOS; SAIDAS DE EMERGÊNCIA NAS JANELAS; FREI '

MOTOR; CORTINAS DE EMERGÊNCIA; BAGAGEIROS; SEPARAÇÃO TOTAL DE CABINE; PORTA PANTOGRAFICA; AR CONDICIONADO DE
TETO INSTALADO COM A CAPACIDADE DE.POTENCIA COMPATIVEL COM A AREA A SER REFRIGERADA, RESPEITANDO AS NORMAS
TECNICAS VIGENTES; PNEUS 295/80R22.5 DIANTEIROS NOVOS, TRASEIROS NOVOS OU SEMI-NOVOS; ESTEPE COM PNEU E RODA;
FERRAMENTAS: CHAVE DE RODA, MACACO HIDRAULICO E EXTINTOR: PISO EM PASSADEIRA PLÁSTICA; HISTÓRICO DAS MANUTENÇÓ
DO VEICULO, MANUAL DE QPERAÇÃO DÓ VEICULO; -1 60 02 0308 5
-

0)
Nota :

1 -  Somente recebemos mercadorias das
2 - Não será aceita qualquer alteração,
;, - As mercadorias adquiridas estão sujeitas
os documentos que as acompanharam.
4 -  Para efeito de pagamento, é obrigatório
(Código e Nome do Banco/Agência/ponta
se estas informações conferem coro
não se responsabilizara por informações
5 - Emitir uma nota fiscal com referenda
6 - O atraso injustificado dos produtcispnaterials/servIços,
7 - A partir do 'dia 4/12/201.0, a Prefeitura
Constituição Federal,
8 -  A Nota Fiscal Eletrônica (PDF) deverá

MCR22500 - SMARAPD Informática Ltda.

Total 230.000,00

08:00 às 11:00 - 13:00 às 17:00 nos dias úteis.
...

de preço, marca, especificação, qualidade, quantidade ou condição de entrega. -
a-nossa inspeção e aprovação; na hipótese de serem recusadas, serão devolvidas.  untamente com

que seja informado no corpo da Nota Fiscal o Número de Empenho, os dados bancários
Corrente), do mesmo CNPJ/CPF que na AF/OS, o Fornecedor ficará responsável em verificar

a AF/OS, se possuir dados divergentes, deverá solicitar a alteração imediatamente, pois o Município
Incorretas. (A não Inclusão dos referidos dados ocasionará o não pagamanto da mesma)

a cada empenho, não será aceita nota fiscal com rasuras. -
sujeitará ao fornecedor à multa de 10%, conforme .art. 86,e S.S. da Lei de Licitações.

Municipal de BlrIgui esta obrigada, e somente.receberá Nota Fiscal Eletrônica, conforme .art. 37, da

wiencaminhada junto com a mercadoria/serviço.

„.

Usuário : ENLGARCIA

S,

AL
O
S;

ES

1 agiria 1 de 1

Thia o S olador -De to. Documentação
, •

De: "Andorinha - MOO (Jaime)" <mdoadministrativo@andorinha.com>
Data: quinta-feira, 6 de julho de/2017 09:00
Para: "Andorinha - PTE - Tráfego - Documentação" <trafego.documentacao@andorinha.com>
Assunto: recibo dos carros 600,1 e 6004 ...

Bom dia !

Preencher recibo dos carros 6001 e 6004

Valor dá venda 115.000,00 cada um

Cliente : Prefeitura municipal de Birigui
Cnpj : 46.151.718/0001-80
End. Praça James Mellor S/n
Centro
CEP. 16.200-057
Birigui - Sp

•

Obs: os carros serão entregue nessa sexta feira dia 07/07

Grato l

Jaime

Empresa de Transportes Andorinha S/A
Jaime J. Souza
Analista Adm. Pl.
(18) 3229-4052 (18) 2104-4164
mdoadministrativ0@andorinha.com
www.andorinha.com

w

M.

06/07/2017